• § 41. Quod item est ac si dicatur, ipsos potestatem dispensandi in votis solemnibus castitatis, paupertatis et obedientiae in solemnri religiosa professione, sive in ordinis sacri susceptione emissis, minime habere. Haec autem sola solemnia vota sunt ; quum alia omnia vota, licet publice facta simplicia vota sint, secundum Bonifacii VIII Decretalem, *cap. unic. de voto, et voti redemptione in sexto*; et communem auctorum sententiam apud Ponas in verbo *votum, in princip.*, posse vero e contrario omnia alia simplicia vota, licet sanctae Sedi riservata, in alia pia opera, dispensando, commutare.

• § 42. Sanctus Thomas 2, 2, *quaest. 88, art. 12, ad tertium duorum* dumtaxat simpliciorum votorum Summo Pontifici reservatorum mentionem, *continentiae, et peregrinationis Terrae sanctae*, facit, idcirco autem duorum praedictorum tantum sanctum doctorem mentionem fecisse putandum est, quia suo forsan tempore illa duo solum reservata Sanctae Sedi fuerant. Crevit postea simplicium votorum numerus, quae Pontifici sunt reservata ; ea autem sicut unicuique probe notum est, vota sunt religionem ingrediendi, perplicuam continentiam servandi, peregrinationis ad sanctam urbem Jerusa-

• commutatio et dispensatio, res inter se diversae sunt. Nam dispensatio obligationem voti tollit, sine ulla alia subrogatione ; aut simplici commutatione non extinguitur obligatio voti, verum materia voti, transfertur in aliam materiam, quae ipsi subrogatur.
 • Pater Sirus in suo opere superius allegato, part. 1, cap. 6, dub. 2..
 • observat, totum id, quod poenitentiaro facultatis attribuitur, in commutatione mixta cum aliqua dispensatione consistere, quodque sicut sola ac simplex commutatio subrogationem exigeret in materiam majorem, aut saltem aequalem, sit commutatio mixta cum dispensatione, capax est alicujus moderatae inaequalitatis inter materiam voti et materiam subrogatam : *Ut principalem, scribit praefatus auctor, ponitur Commutare, et ut accessorum jungitur dispensando, ita ut esse debeat essentialiter commutatio, quae de sua natura est in majus, vel in aequalem per accessoriam dispensationem a rigore naturae sua aliquantum recedat, ergo moderata, et non exorbitans debeat esse inaequalitas materiae subrogata in commutatione voti, cum accessoria dispensatio sequi debeat natura sua principalem, scilicet commutationem, ejus naturam non multum immutando; ne quod accessorie ponitur, locum habeat principalis, nempe plus dispensando, quam commutando, quod esset contra intentionem Pontificis, qui facultatem dat poenitentiaro, ut possit dispensando commutare, non commutando dispensare.*

• § 46. Per ventum ad rem de qua agimus duo illa faciunt exempla, quorum alterum Pontificis est Alexandri III, in sua Decretali *Venientis de voto*, in qua valde gravibus de causis clericum dispensat, qui voto se obstrinxerat Hierosolymam proficisciendi ad Christum. Domini sepulchrum invisendum, votum tamen in eleemosynas commutans, eique injungens quod per totum vitae suae tempus propriis sumptibus tam in victu quam in vestitu pauperem aleret, dummodo tamen ejus facultates ad onus hoc ferendum non impares essent. Alterum vero est Innocentii III in Decretali *Magnae, eod. tit.*, in qua Episcopum Trociensem ab adimplendo voto dispensat, quod, licet improvide, fecerat item Hierosolymam se conferendi, eidem injungens, *ut omnes expensas, quas fuerat in eundo, morando et redeundo facturus, alicui religioso cammittat in necessarios usus*

• *terrae illius, idest Terrae sanctae sine diminutione qualibet trasferendas; tum autem labori, quem in itinere sustinere debuisset, aliorum laborum argumentum subrogans, quos ut pro servitio gregis sui, susciperet mandavit: Labores etiam laboribus recompenset sollicitius instandi vigiliis, devotius vacans orationibus, et jejuniis fortius se exercens, ac super grege suo vigilans sollicitudine pastorali.*

• Verba illa quae non simplicem tantum commutationem, verum commutationem cum dispensatione conjunctam indicant, non solum ad bonam regulam super dispensatione, et commutatione votorum in alia pia opera, utilia sunt, sed etiam difficultati, quae oriri poterant, quaeque alias inter auctores exorta est, occasiones praecidunt, quae quidem difficultas ex eo originem habuit, quod vel solum verbum *commutatio*, vel solum verbum *dispensatio* adhibetur sit; cum alii quidem contendent, quod potestas commutandi vota non ferat secum potestatem super ipsis dispensandi, cum commutatio, ac dispensatio sint actus, quemadmodum dictum est, omnino distincti; alii vero docerent, quoniam nec ex facultate quidem concessa super vota dispensandi, alia commutandi potestas deduci possit, cum de potestate delegata agatur, quae semper intra praecisos limites in litteris delegationis praescriptos restringi debet.

• Ita cum aliis multis Pignatellus in suo *Tractatu de anno sancto*, cap. 19, dub. 2 et 3, ratiocinatur. Neque tandem defuere, qui de anno sancto agentes, docuerunt, concessam intelligi facultatem commutandi, ac dispensandi in votis, etiamsi neutra expressa fuisse. Verum hujusmodi opinione communiter reprobatae ac rejetae sunt, quemadmodum apud p. Viva, *de jubilaeo, quaest. 12, art. 1, num. 2*, et apud Constantinum, *de jubilaeo anni sancti, part. 3, cap. 1, q. 2*. Potrebbe, cum multis aliis seqq. videre est. Quibus etiam praeclosa opportune via est per nominata saepius a nobis verba commutare dispensando, in supradicto q. 8, ac sequentibus inserta.

1280 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGRAGAZIONI

» casus haeresis in extrinsecum deductae expresse n. 7 nominatur ;
» ubi tamen facultas absolvendi a censuris propter haeresim forma-
» lem externam incursis intra certos limites restringitur, quos poe-
» nitentiarios attente animadvertere debent, ne faciat id, quod facien-
» di auctoritatem non habet.

» § 39. De confessario qui expers remanet auctoritatis absolve-
» di personam complicis in peccato turpi et in honesto contra sextum
» praeceptum, etiam tempore jubilaei, inferius dicetur.

» Hoc interim punctum de facultatibus absolvendi a peccatis, et
» censuris, quae poenitentiariis minoribus per annum sanctum con-
» ceduntur. Concludimus eosdem admonendo, et hortando, ut no-
» stram legant Constitutionem de facultatibus majoris poenitentiarii
» et officio poenitentiariae ; cum ex ejus lectione facile intelligere
» possint, non obstante amplitudine verborum concessionis, ac etiam
» quidquid ipsius communicatum fuerit a Cardinali majori poeniten-
» tiario, aut in posterum communicetur, interdictum ipsi esse totum
» id, quod eidem Cardinali in constitutione interdicitur. Exempli
» gratia, si Cardinalis major poenitentiarius non potest absolvere
» in occultis etiam in foro conscientiae, eos, qui, vivente Romano Pon-
» tifice, circa successoris electionem tractatus inierint, suffragia com-
» paraverint, aut pactiones fecerint, nec eos, qui astrologia judi-
» ciaria vel per se, vel per alios de statu reipublicae christianaee, sive
» de vita aut de morte Romani Pontificis, pro tempore existentis,
» inquisierint, multo minus eos poenitentiarius minor absolvere po-
» terit. Constitutio incipit *Pastor bonus*, et ordine 95, est in Bulla-
» rio nostro t. I, quae si rite legatur et ponderetur, magnam poeni-
» tentiariis minoribus in hujusmodi rebus lucem allatura est ; quibus
» practerea notum facimus, ut, si quando aliquis ex predictis easi-
» bus eisdem occurrat, ad Cardinalem majorem poenitentiarium re-
» currere non praetermittant, cui a nobis opportuna et necessaria
» remedia demonstrabuntur et praescribentur.

§ III.

*De facultatibus minorum paenitentiariorum circa vota contentis
in Constitutione Convocatis.*

• § 40. Dum jubilaei annus a praedecessore nostro Alexandre Papa VIII celebratus fuerit, quemadmodum apud Bzovium *ad annum Christi 1500, n. 5*, videre est inter alias petitiones, quas poenitentiarii minores Pontifici obtulerunt, ea, quae sequitur ordine undecima est : *Communatio omnium votorum, dempto conscientiae aut religionis solemni*. Licet autem tunc temporis id illis concessum fuerit, certum tamen est, subsequentibus temporibus nihil aliud facultatis ipsis tributum esse, quam ut omnia vota simplicia, etiam Apostolicae Sedi riservata, in alia pia opera commutare dispensando possent.

• § 41. Quod item est ac si dicatur, ipsos potestatem dispensandi in votis solemnibus castitatis, paupertatis et obedientiae in solemnri religiosa professione, sive in ordinis sacri susceptione emissis, minime habere. Haec autem sola solemnia vota sunt ; quum alia omnia vota, licet publice facta simplicia vota sint, secundum Bonifacii VIII Decretalem, *cap. unic. de voto, et voti re-demptione in sexto*; et communem auctorum sententiam apud Ponas *in verbo volum, in princip.*, posse vero e contrario omnia alia simplicia vota, licet sanctae Sedi riservata, in alia pia opera, dispensando, commutare.

• § 42. Sanctus Thomas 2,2, *quaest. 88, art. 12, ad tertium duorum* dumtaxat simpliciorum votorum Summo Pontifici reservatorum mentionem, *continentiae, et peregrinationis Terrae sanctae*, facit, idcirco autem duorum praedictorum tantum sanctum doctorem mentionem fecisse putandum est, quia suo forsan tempore illa duo solum reservata Sanctae Sedi fuerant. Crevit postea simplicium votorum numerus, quae Pontifici sunt reservata ; ea autem sicut unicuique probe notum est, vota sunt religionem ingrediendi, perpetuam continentiam servandi, peregrinationis ad sanctam urbem Jerusa-

» lem ad sanctuarium sancti Jacobi de Compostella, item ad urbem
 » Romam visitandi gratia basilicam sanctorum Apostolorum Petri
 » et Pauli; sive id est consuetudine ortum sit sive ex subsequenti
 » canonica dispositione Sixti Papae IV, registrata in cap. *Et si Domini*
 » *nisi, cap. 5, de poenit. et remiss. inter. extravagant. communes.* Alii
 » sunt qui inter vota Summo Pontifici reservata, votum adjungunt
 » visitationis sanctae domus lauretanae; verum hujusce rei nulla
 » probatio occurrit. Alii denique in hac classe omnia perpetua vota
 » reponunt, id quod errori locus praeberti potest, nisi aliquid adda-
 » tur, propositio enim intelligi debet de solo voto perpetuo, quo
 » quis episcopatum acceptans, obligationem suscepit animarum
 » sibi commissarum curam retinendi, juxta responsum Innocentii III,
 » in cap. *nisi cum pridem de renuntiatione*, ac probatiorum theolo-
 » gorum doctrinam quemadmodum apud Sylvium in 2, 2 d. *Thom.*,
 » *quaest. 8, art. 12, concl. 2*, videre est.

» § 43. Super eo quod hactenus dictum est, nulla, quod sciamus
 » exitit controversia. Controversia autem quae alias excitata est,
 » ea fuit, num videlicet poenitentiarius, qui facultatem absolvendi a
 » votis simplicibus habet, etiam de quinque Sedi Apostolicae reser-
 » vatis loquendo, possit hac auctoritate uti, quando vota juramento
 » confirmata sunt. Quod quidem alii eum posse crediderunt, docet
 » s. Thoma 2, 2, *quaest. 89, art. 8*, arctius esse vinculum voti, quam
 » juramenti ac proinde, cum poenitentiarius auctoritatem habeat ab-
 » solvendi a voto, dici debere, eumdem habere etiam auctoritatem
 » absolvendi a voto per juramentum confirmato. Alii autem contra
 » senserunt; quia, cum in voto per juramentum confirmato, duo di-
 » versa vincula sint, alterum, quod ex juramento, qui habeat aucto-
 » ritatem alterius dissolvendi, nisi individualiter eidem concedatur;
 » cuius rei argumentum desumitur ex eo, quod qui per vim coactus
 » votum fecit, non tenetur illud adimplere; verum tamen ad id im-
 » plendum obligatur, si ipsum juramento, confirmaverit, similique
 » ratione, si quis promisit solvere usuras, non tenetur eas solvere,
 » cum tamen ad earum solutionem adstringatur, si promissionem
 » juramento confirmaverit juxta decretalem *Debitores de jure ju-*
 » *rando.*

» § 44. Eorum auctorum nomina, qui tam pro una, quam pro altera stant opinione, videri possunt in Leandro, *part. 1, tract. 5,*
 » *de sacramento Poenitentiae, disput. 14, quaest. 101*; Azorius porro
 » *Institut. moral., t. 1, lib. 11, cap. 10, quaest. 2*, utriusque opinionis
 » fundamenta refert, atque ad extremum illi adhaeret, quae habenti
 » auctoritatem absolvendi a votis, potestatem denegat id faciendi,
 » tum cum vota juramento confirmata sunt. P. Sirus *de facult. minor.*
 » *poenit., part. 1, cap. 6, dub. 4.* Facultatem ad commutanda vota
 » concessani, vota etiam jurejurando confirmata comprehendere
 » affirmat. Nos autem ad omnem controversiam removendam inter
 » facultates poenitentiariis minoribus pro anno sancto concessa, § 8,
 » hujusce Constitutionis nostrae, illam etiam auctoritatem dedimus,
 » non solum ut possent vota simplicia, etiam sanctae Sedi reservata,
 » in alia pia opera, dispensando, commutare, verum et illum adje-
 » cimus, ut id ipsum circa illa vota facere possent, quae jurejuran-
 » do confirmata sunt: *Omnia et singula simplicia vota etiam Sedi Apo-*
» stolicae reservata, etiam jurata commutare, dispensando, possint in alia
» pia opera; quod quidem a nobis etiam in citata constitutione *Pu-*
» stor bonus, super facultatibus Cardinali majori poenitentiarii fa-
 » ciunt est, in qua agendo de auctoritate, quae ipsi concedebatur,
 » vota simplicia sanctae Sedi reservata in alia pia opera, dispensan-
 » do, commutandi, verba, quae sequuntur adjecimus: *tametsi privato*
» juramento confirmata. Pro exemplo nobis fuit circa praemissa id
 » quod a praedecessore nostro Gregorio Papa XIII, erga pp. socie-
 » tatis Jesu praestitum fuit. Illorum confessariis ordinariis ab eo-
 » rumdem superioribus deputatis, et ab ordinariis approbatis Pau-
 » lis III, facultatem commutandi vota concesserat, iis exceptis, quae
 » sanctae Sedi reservata erant; cum vero dubitatum esset, num
 » praedicta facultas vota comprehendenter juramento confirmata;
 » Gregorius XIII, salva Pauli III, exceptione, auctoritatem etiam ad
 » vota jurata extendit, sicut in compendio privilegiorum eorumdem
 » in verb. *commutatio*, § 1, videre est.

» § 45. Operae pretium est hic animadvertere, quod facultates,
 » de quibus hactenus pertractatum est, non sunt facultates commu-
 » tandi simpliciter et absolute, verum *commutandi dispensando*, cum

» commutatio et dispensatio, res inter se diversae sunt. Nam dispen-
 » satio obligationem voti tollit, sine ulla alia subrogatione ; aut sim-
 » plici commutatione non extinguitur obligatio voti, verum mate-
 » ria voti, transfertur in aliam materiam, quae ipsi subrogatur.
 » Pater Sirus in suo opere superius allegato, *part. 1, cap. 6, dub. 2.*,
 » observat, totum id, quod poenitentiario facultatis attribuitur, in
 » commutatione mixta cum aliqua dispensatione consistere, quodque
 » sicut sola ac simplex commutatio subrogationem exigeret in ma-
 » teriam majorem, aut saltem aequalem, sit commutatio mixta cum
 » dispensatione, capax est alicujus moderatae inaequalitatis inter
 » materiam voti et materiam subrogatam : *Ut principalem, scribit*
 » *praetatus auctor, ponitur Commutare, et ut accessorum jungitur*
 » *dispensando, ita ut esse debeat essentialiter commutatio, quae de sui*
 » *natura est in majus, vel in aequalem per accessoriā dispensationem*
 » *a rigore naturae suaē aliquantum recedat, ergo moderata, et non*
 » *exorbitans debeat esse inaequalitas materiae subrogata in commuta-*
 » *tione voti, cum accessoria dispensatio sequi debeat natura sua princi-*
 » *palem, scilicet commutationem, ejus naturam non multum immutando;*
 » *ne quod accessorie ponitur, locum habeat principalis, nempe plus*
 » *dispensando, quam commutando, quod esset contra intentionem Ponti-*
 » *ficis, qui facultatem dat poenitentiario, ut possit dispensando commu-*
 » *tare, non commutando dispensare.*

» Q 46. Perventum ad rem de qua agimus duo illa faciunt exem-
 » pla, quorum alterum Pontificis est *Alexandri III, in sua Decretali*
 » *Venientis, de voto, in qua valde gravibus de causis clericum dispen-*
 » *sat, qui voto se obstrinxerat Hierosolymam proficisciendi ad Christi*
 » *Domini sepulchrum invisendum, votum tamen in eleemosynas com-*
 » *mutans, eique injungens quod per totum vitae suaē tempus pro-*
 » *priis sumptibus tam in victu quam in vestitu pauperem aleret, dum-*
 » *modo tamen ejus facultates ad onus hoc ferendum non impares es-*
 » *sent. Alterum vero est *Innocentii III in Decretali Magnae, eod. tit.*,*
 » *in qua Episcopum Trociensem ab adimplendo voto dispensat,*
 » *quod, licet improvide, fecerat item Hierosolymam se conferendi,*
 » *cidem injungens, ut omnes expensas, quas fuerat in eundo, moran-*
 » *do et redeundo facturus, alicui religioso camillat in necessarios usus*

» *terrae illius, idest Terrae sanctae sine diminutione qualibet trasferendas; tum autem labori, quem in itinere sustinere debuisset, aliorum laborum argumentum subrogans, quos ut pro servitio gregis sui, susciperet mandavit: Labores etiam laboribus recompenset sollicitius instandi vigiliis, devotius vacans orationibus, et jejuniis fortius se exercens, ac super grege suo vigilans sollicitudine pastorali.*

» Verba illa quae non simplicem tantum commutationem, verum commutationem cum dispensatione conjunctam indicant, non solum ad bonam regulam super dispensatione, et commutatione votorum in alia pia opera, utilia sunt, sed etiam difficultati, quae oriri poterant, quaeque alias inter auctores exorta est, occasiones praeccludunt, quae quidem difficultas ex eo originem habuit, quod vel solum verbum commutatio, vel solum verbum dispensatio adhibetur sit; cum alii quidem contendenter, quod potestas commutandi vota non ferat secum potestatem super ipsis dispensandi, cum commutatio, ac dispensatio sint actus, quemadmodum dictum est, omnino distincti; alii vero docerent, quod nec ex facultate quidem concessa super vota dispensandi, alia commutandi potestas deduci possit, cum de potestate delegata agatur, quae semper intra praecisos limites in litteris delegationis praescriptos restringi debet.

» Ita cum aliis multis Pignatellus in suo *Tractatu de anno sancto*, cap. 19, dub. 2 et 3, ratiocinatur. Neque tandem defuere, qui de anno sancto agentes, docuerunt, concessam intelligi facultatem commutandi, ac dispensandi in votis, etiamsi neutra expressa foret. Verum hujusmodi opiniones communiter reprobatae ac rejetae sunt, quemadmodum apud p. Viva, *de jubilao, quaest. 12, art. 1, num. 2*, et apud Constantinum, *de jubilao anni sancti, part. 3, cap. 1, §. 2*. Potrebbe, cum multis aliis seqq. videre est. Quibus etiam praeclosa opportune via est per nominata saepius a nobis verba commutare dispensando, in supradicto § 8, ac sequentibus inserta.

§ IV.

*De facultatibus super dispensationibus, quae continentur in
constitutione Convocationis.*

- § 48. Qui aliqua canonici juris, ac moralis theologiae vel
- mediocri cognitione imbutus est, duas hasce controversias procul
- dubio non ignoraverit, quarum una est, num sub nomine censurae
- comprehendatur irregularitas, quae oritur ex delicto; altera vero,
- utrum qui censuram incurrit, idest aut excommunicationem, aut
- suspensionem, aut interdictum, cum sit in minoribus ordinibus con-
- stitutus, susceptos ordines sollemniter exercens, incurrat irregula-
- ritatem. Oritur prima quaestio ex intelligentia decretalis : *Quae-*
- *renti de verbor. significat.*, ubi interrogatus Summus Pontifex, quid
- sub censurae nomine comprehendatur, respondit, quod com-
- prehenditur interdictum, suspensio et excommunicatio ; quo non
- obstante Gonzales, in *Commentar. ad dictum textum* contendit, quod
- sub nomine censurae etiam irregularitas ex delicto comprehendan-
- tur. Contrariam tamen sententiam tuentur Suarez, Molina, Trul-
- lengus, Filliucius, Reginaldus, aliique complures. Altera vero con-
- troversia oritur ex decretalibus, quae leguntur sub tit. *de clero ex-*
- *communicato, deposito, vel interdicto ministrante*, in quibus etiamsi
- legatur, quod qui ligatus excommunicatione minori celebrat, gravi-
- ter peccat, sed non incurrit irregularitatem ; quae tamen incurri-
- tur ab eo qui excommunicatione minori ligatus sacerdos cum sit,
- celebrat, vet in ordine subdiaconatus, vel diaconatus constitutus,
- subdiaconi ac diaconi functiones exercet, dummodo sciat, se in-
- curisse in censuram, aut non ignoret ignorantia crassa, supina,
- ac erronea ; nulla tamen ex his est, quae de clero excommuni-
- catione majori excommunicato, non in sacris ordinibus, sed in mi-
- noribus constituto, loquatur, et quae eum irregulararem declareret, si
- susceptos ordines solemniter exercet.
- Navarrus, Avila, cum aliis multis ejus sententiae sunt, quod in
- praedicto casu irregularitas non incurritur. Contra vero Pirrhing,

• ad lib. 5 decretal., tit. 27, § 6; Anacletus ad eumdem titulum de-
 • cretal., num. 21 et 22; et Fagnanus in cap. Si quis presbyter &
 • num. 2 usque ad fin. de clero excommunicato ministrante, eumdem
 • irregularitatem incurrere affirmant; atque hic quidem postremus,
 • talem esse Poenitentiariae, et Congregationis concilii sententiam
 • adjungit.

• § 49. Ex hisce controversiis dubia duo exoriri poterant: pri-
 • mum utrum cum poenitentiariis n. IV, facultas absolvendi a qui-
 • buscumque sententiis excommunicationis, aliisque ecclesiasticis cen-
 • suris attributa sit, concessa etiam ipsis intelligeretur auctoritas
 • absolvendi in occultis, et quod ad forum conscientiae ab irregula-
 • ritatibus ex delicto contractis, excepta tamen illa semper, quae
 • provenit ex homicidio voluntario, quoniam juxta quorumdam opi-
 • nionem irregularitates ex delicto sub censurae nomine comprehen-
 • duntur. Alterum autem, num, cum data esset minoribus poeniten-
 • tiariis facultas absolvendi sacerdotes, et alios in sacris ordinibus
 • constitutos ab irregularitate contracta ob violationem censurarum,
 • pro illis etiam data intelligeretur, qui sunt in minoribus ordinibus
 • constituti.

• § 50. Gonzales in commentariis ad citatam decretalem *Quae-*
renti de verbis significat., licet opinionis eorum assecla sit, qui sub
 • censurae nomine irregularitatem ex delicto comprehendunt;
 • attamen protestatur, quod si per jubilaeum facultas datur absol-
 • vendi ab omnibus censuris, non illa intelligitur concessa absol-
 • vendi ab irregularitate ex delicto, quum haec speciali mentione
 • digna sit, et difficilius remitti consueverit. Ad omnes hasce dispu-
 • tationes evitendas, duae classes constitutae sunt, altera censura-
 • rum, altera irregularitatum, in priori verbo *absolutionis* adhibitum
 • est, in posteriori vox *dispensatio*, cum haec propria loquendi forma
 • sit ex sacro concilio Tridentino desumpta, sess. 24, cap. 6, de
 • reform. Ex quo quidem satis manifestum sit, quod, quidquid sit de
 • ea controversia, num sub nomine censurae irregularitas ex delicto
 • comprehendatur, cum nos censuras ab irregularitate separaveri-
 • mus, cumque, respectu irregularitatis, poenitentiariis minoribus
 • non nisi facultatem dederimus dispensandi ab irregularitate ob

• *Violationem censurarum*, idque per vocem *dumtaxat*, hinc alia omnis
 • irregularitas, sive ex delicto, sive ex defectu, excluditur. Et quam-
 • quam ibi nonnisi sacerdotes, et in sacris ordinibus constituti nomi-
 • nentur ; unusquisque tamen per se satis iutelligere potest, si, eo
 • concesso quod est majus, concessum intelligatur quod minus est,
 • nequaquam vetitum esse poenitentiariis, quibus data est facultas
 • dispensandi cum sacerdotibus, aut in sacris ordinibus constitutis
 • ab occulta irregularitate ob *Violationem censurarum* contracta, quo
 • minus eadem facultate utantur cum clericis, qui in minoribus
 • ordinibus sunt constituti.

• § 54. Sequuntur aliae facultates dispensandi in foro conscien-
 • tiae, et in casibus occultis quae minoribus poenitentiariis occa-
 • sione jubilaei conceduntur. Quod vero ad hasce pertinet, nihil
 • aliud hic inculcandum est, nisi ut ab eisdem attento consideretur
 • quam ipsis, et quibus terminis conclusam concedatur, ne de mini-
 • sterio suo in praejudicium animarum suorum poenitentium male
 • gesto ante Dei tribunal rei siant.

• § 52. Facile evenire potest ut advenae qui consequendi causa
 • indulgentiam anni sancti sese Romam contulerunt, sive ob ma-
 • gnam paupertatem, sive alia urgenti ex causa, tamdiu morari non
 • possint, ut quindecim visitationum basilicarum numerum com-
 • pleant, quemadmodum fieri etiam potest, ut Romani, aut alii urbis
 • incolae, sive ob morbum sive ob aliud legitimum impedimentum,
 • easdem basilicas per vices triginta visitare non possint. Hac de
 • causa n. 20, constitutionis nostrae novissime indicatae, poeniten-
 • tiariis minoribus auctoritas est attributa, quoad advenas, quinde-
 • cim visitationes basilicarum ad tres saltem reducendi, aut visita-
 • tiones ipsas in alia pia opera commutandi ; quo autem ad Roma-
 • nos, ceterosque urbis incolas, sequenti n. XXI, concessa ipsius
 • auctoritas est triginta visitationes in alia pia opera commutandi ;
 • quae ab impeditis adimpleri possint, ipsorum poenitentiariorum
 • conscientiam onerando, ne praedictis facultatibus abutantur.

• § 53. Hujusmodi autem auctoritas tum quo ad advenas ad vi-
 • sitationes basilicarum restringitur, ac proinde ad alia opera injun-
 • cta, nec potest nec debet extendi ; exempli gratia ad confessio-

» nem, ad communionem aut etiam ad preces quae ab basilicarum
» visitatione separari possunt. Quapropter controversiae illi, ac
» disputationi quae inter doctores habetur, non est amplius locus,
» num videlicet in jubilaeis, injuncta confessionis et communionis
» opera, in alia pia opera commutari possint. De hac controversia
» tractat Cardinalis de Lugo, *Disput. 27, de poenit., sect. 7, n. 118,*
» *tom. 1;* Leander *de sacra poenit., tract. 5, quaest. 95;* La Croix,
» *lib. 6, part. 2, de indulg., num. 1442.* Constantinus in suo *de anno*
» *jubilaei Tractatu, part. 3, cap. 4, pag. 204 et seq.,* animadvertisit,
» quod cum facultas commutandi ad visitationem basilicarum restrin-
» gatur, non solum ea ad commutationem aliorum operum injuncto-
» rum, sicut modo innuimus, extendi non potest, verum ulterius
» quod commutatio ipsa nequaquam fieri debet in alia opera, licet
» pia, ad quae poenitens ex alio titulo esset obligatus. Quaestio sane
» inter scriptores est, utrum quis indulgentiam consequi possit, ope-
» ra aliqua faciendo, ad quae ex alio titulo obligatur. Exempli gra-
» tia, utrum, cum inter opera injuncta eleemosyna praescripta sit,
» sufficiat ad consequendam indulgentiam, pro eleemosyna tantum
» pauperi dare, quantum quis eidem jani dare teneretur ratione ju-
» stitiae; sive posito quod quis, vigore alicujus testamenti, aliquid
» in subsidium pauperum erogare teneretur, an is, hujusmodi fa-
» ciendo eleemosynam, possit ea habere pro implemento illius quae
» inter opera sibi ad consequendam indulgentiam injuncta com-
» prehensa foret. In hac quaestione, sicut in ceteris omnibus, alii
» affirmant, alii negant; quemadmodum apud Bezonum *de anno ju-*
» *bilaei, lib. 5, dub. 30,* videre est. Sed illa verior opinio esse vide-
» tur, quod acquiri nequeat indulgentia per opus, ad quod praestan-
» dum ex alio titulo quis obligatur, nisi qui indulgentiam concedit,
» nominatim dicat, quod per praedictum opus acquiri possit: id enim
» saepe contingit, cum inter injuncta opera trium dierum jejunium
» praescribitur, ac dies nominatim indicando, exempli gratia dicitur
» quod esse debeant tres dies quatuor temporum septembrios. Ita cum
» aliis multis Passerinus, *de indulgentiis, quaest. 41,* distinguit, cum
» quo p. Theodorus *de indulgentiis, tom. 1, cap. 10, art. 6,* concor-
» dat. Verum, etiamsi id in ipsis, quas expressimus. rerum circum-

1290 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• stantiis locum habeat, res tamen ad praesentem rem nostram ap-
• plicari potest, in qua de commutatione visitationum basilicarum
• in alia pia opera sermo est : cum haec commutatio non possit fieri
• in alia pia opera, ad quae poenitens ex alio titulo obligaretur.
• Agitur enim de subrogatione ; et cum pro constanti regula habeat-
• tur, id quod subrogatur ejusdem qualitatis, ac naturae esse debere,
• cuius est opus ipsum, cui sit subrogatio, sequitur inde quod,
• quoniam visitatio basilicarum non erat opus, ad quod praecepto
• ullo quis obligaretur, sed novum onus ad consequendam indulgen-
• tiam impositum ; ejusdem speciei ac naturae esse debet etiam opus,
• quod in locum ipsius subrogatur.

• § 54. Ita sapienter disserit Constantinus, *loco citato*, qui qui-
• dem etiam adjungit, nequaquam licitum esse poenitentiariis,
• salva eorum conscientia, numerum visitationum basilicarum im-
• minuere, aut in alia pia opera commutare, nisi impedimentum
• vere adsit, aut moralis impotentia visitationes praedictas faciendi.

• § 55. Universam hanc materiam s. Caroli Borromaei monito
• absolvamus, quod in suis instructionibus ad Confessarios, § 16, ha-
• betur : ipsa sancti Cardinalis verba apponimus, quae quidem ad
• propositum nostrum, tam quoad facultates super dispensationibus,
• quam quoad eas, quae commutations votorum respiciunt, suffi-
• cientia fuissent, nisi diversitas ac multiplicitas sententiarum inter
• scriptores, rem nos fusius persequi coegissent : *Confessarius qui*
• *aliquid privilegium, facultatum et auctoritatum habet illorum vota*
• *commutandi, qui sibi confitentur, nequaquam illa commutet, nisi in ma-*
• *jora alia pia opera, et quae Deo grata sunt aut saltem aequalia*
• *diligentem rationem habens expensarum, laborum alteraque incom-*
• *moditatum, quas sustinuissent si vota sua adimplessent. Praeterea si*
• *facultates habent per jubilaea, aut privilegia litteris apostolicis conces-*
• *sa, absolvendi a peccatis licet enormibus, et poenis, ac censuris eccl-*
• *esiasticis, illud tamen advertant, non habere se potestatem dispensandi*
• *cum illis, qui in irregularitatem incurrerint, nisi in praedictis litteris*
• *apostolicis expressa hujusce rei mentio fiat.*

§ V.

De monitis contentis in constitutione Convocationis quae necessaria sunt poenitentiariis minoribus, ut facultatibus sibi concessis rite utantur.

• § 56. Inter monita quae, n. 33 incipiunt, primum pertinet ad sacerdotem, qui pro audiendis confessionibus approbatus, confessiones excipit personae secundum complicit in peccato turpi et in honesto contra sextum Decalogi paeceptum, eamque absolvit. Alio tempore inter autores controversia erat, utrum hujusmodi absolutio valida foret, et communis opinio stabat pro ejusdem validitate, cum nulla esset lex quae illius invaliditatem induceret. Quae-stio item erat, num absolutio licita esset; atque proprius communis ad licitum propendebat, quoties non minus poenitens quam confessarius commissum peccatum abhorrerent, neque novi consensus periculum subesset.

• § 57. Episcopi animarum sibi commissarum boni regiminis studiosi, considerantes, rem hanc, quidquid de ea abstracte, et in cathedra dici possit, in praxi minime bonam, sed potius pernicio-sam esse, caeperunt in synodis subtrahere confessariis, licet a se approbatis jurisdictionem absolvendi personas sibi complices in peccato contra sextum Decalogi paeceptum commisso. Postea ve-ro, cum Deo placuisset nos sine nostro ullo merito ad Summum Pontificatum evehere, nobiscum istanter agere non destiterunt, ut generales constitutione huic inconvenienti opportuna remedia adhiberemus.

• § 58. Facti hujusce historia a nobis in nostro Tractatu de Sy-nodo, lib. 7, cap. 14, refertur. Tunc publicata fuit a nobis apostolica Constitutio, quae incipit *Sacramentum Poenitentiae*, 20 bull., t. 1, in qua quemcumque confessarium omni auctoritate ac juris-dictione absolvendi personam complicem in peccato turpi et inho-nesto contra sextum Decalogi paeceptum privavimus, adeo ut ab-

- solutio ab eodem data, qui a nobis jurisdictione ad absolvendum necessaria in eo casu privatus est, nulla sit.

• § 59. Casum articuli mortis, et in quo nullus alius esset sacerdos, qui personae moribundae confessionem audire posset, excepimus : exinde vero aliam constitutionem, cuius initium *Apostolic muneric n. 120, bull. t. 1*, publicavimus, in qua explicantes casum articuli mortis, et in quo nullus alius, praeter sacerdotem complices, adesset, qui poenitentem personam moribundam absolvere posset, adjunximus, quod in dictis circumstantiis posset complex absolvere, etiamsi alius esset sacerdos, cui tamen si moribundus confiteretur posset exinde infamia, aut scandalum in sacerdotis complices, aut personae poenitentis praejudicium redundare; dummodo infamia esset vera, et scandalum etiam esset verum, et non sacerdoti complici praetextum esset. Hic porro onus imposuimus omnem diligentiam adhibendi ad infamiam et scandalum removendum. Praeter ea non minus sacerdoti complici, qui vel extra mortis articulum confessionem excipit poenitentis, cumque absolvit, vel qui in articulo mortis absolvit, cum aliis sacerdos non desit, sive qui cum aliis sit sacerdos sibi fingit, quod si poenitens illi confiteatur, infamia aut scandalum inde oriturum sit, et adeo ejus confessionem excipit, atque eum absolvit, excommunicationis majoris poena a nobis in citatis constitutionibus imposta fuit, cuius absolutionem nobis solis, ac successoribus nostris reservavimus.

• § 60. Cessant itaque per has leges a nobis editas quaestiones illae veteres, num absolutio a sacerdote complice poenitenti socio in peccato contra sextum Decalogi praeceptum data, valida, an invalida, licita an illicita sit. Et quia quo tempore citatam nostram constitutionem *Sacramentum Poenitentiae*, condidimus, consideravimus, quod cum occasione jubilaeorum ampla confessarii facultas detur excipiendi confessiones, et a quolibet enormi peccato absolvendi, institui quaestio potuisse, num forsitan pro tempore jubilaei restituta esset confessario complice facultas socium poenitentem absolvendi ; in dicta constitutione declaravimus, quod cum ipse a nobis jurisdictione complicem absolvendi privatus sit, adeoque ob id tamquam confessarius legitimus et approbatus haberi

- non debeat, hinc est quod in quocumque jubilaeo censendum est
- in eodem gradu remanere, inhabilitatus omnium, et exutus auctoritate complicem in peccato turpi et in honesto absolvendi. Atque ad haec respicit primum ex monitis de quibus hic agimus.

• § 61. Una cum monitis instructio pro poenitentiariis prosequitur, in hac vero generali regula praemissa, qua praescribitur, non posse poenitentiarios uti facultatibus, quae ipsis per annum sanctum conceduntur, nisi cum iis poenitentibus, qui serium jubilaeum acquirendi consilium, et propositum habent, et qui ad injuncta opera pro ejusdem consecratione adimplenda parati sunt ; ad alia duo puncta stabilienda gradus sit, quorum alterum est, quod non possunt ullam aut commutationem, aut dispensationem concedere extra sacramentalis Confessionis actum, aut extra eas basilicas et ecclesias, in quibus ad audiendas confessiones destinatis sunt ; alterum ne intuitu laudabilis propositi, quod poenitens habet adimplendi opera injuncta, ac jubilaeum consequendi salutarem poenitentiam eidem in confessione imponere praetermittant.

• § 62. Quod ad generalem regulam attinet, satis clara ratione iniititur quod in ea constitutum est : etenim si omnes, quae tribuuntur facultates ad jubilaei consecrationem directae, ac veluti ipsius praeparatio sunt ; clare inde consequitur, illarum usui minime locum esse, nisi cum eo, qui et ad consequendum jubilaeum praeparatus sit, et certum habeat propositum adimplendi opera ad ejusdem acquisitionem injuncta : *Gratia non conceditur, nisi in ordine ad hunc finem, et per modum praeparationis ad effectum jubilaei; ergo qui non habet animum implendi, et obtinendi jubilaeum, non potest gaudere facultate,* verba sunt Suarez, de relig., t. 2, lib. 6, cap. 16, n. 6, de commutatione votorum agentis ; qui quidem paulo post quaestionem illam examinans, an scilicet in pristinum redeat vinculum voti jubilaei tempore commutati, tum cum poenitens, licet quando confessus fuit, ad accipendum jubilaeum dispositus ac paratus esset, omittit postea opera ad ejusdem consecrationem adjuncta adimplere, de qua re posterius agetur ; docet ibi num. 11, quod si in commutatione clare non inest pactum injuncta

ad jubilaei consecutionem opera adimplendi, implicitum tamen
 pactum intercedit : *Dico licet non probetur pactum explicitum, suffi-*
cienter probari implicitum quasi intrinsece, et ex natura rei inclusum in
tali actione seu ministerio, ut recte et fideliter fiat; nec videtur dubium,
quin haec sit praesumpta intentio pontificis talem facultatem conce-
dentis.

• § 63. Verum, si clarum est id, quod in praemissa regula con-
 tinetur, non ita tamen dici poterat ante declarationem nostram, de
 priori illa lege, qua poenitentiarii astringuntur, ut propriis facul-
 tatibus in actu sacramentalis Confessionis, non autem extra ipsum
 utantur. In facultatibus quae tempore jubilaei poenitentiariis at-
 tributae sunt, multa continentur ; videlicet absolutione a peccatis re-
 servatis, et a censuris, auctoritas vota dispensando commutandi,
 potestas denique dispensandi in aliis etiam materiis extra vota sic-
 uti nuper dictum est. Sane quod attinet ad absolutionem a casi-
 bus reservatis, manifestum quidem est, istam extra sacramentalem
 confessionem dari non posse. Sanchez id eo casu fieri posse exi-
 stimavit, cum in concessione facultatis apposita non est clausula
eorum confessionibus diligenter auditis, aut alia, quae huic aequi-
 valens sit, quemadmodum in ejusdem operibus videre est, *lib. 8, de*
matrim., disput. 34, num. 30. Alii vero tutiorem opinionem sequen-
 tes, putarunt, non posse extra sacramentalem confessionem dari
 absolutionem a censuris, cum facultas absolvendi a censuris detur,
 tamquam praevia dispositio ad absolutionem a peccatis, et haec
 sententia est Suarez, Vasquez, Filiucci, Navarri, cuius sententiam
 sequitur *Viva, de jubilao, quaest. 10, n. 4.* Quod vero ad commu-
 nationem votorum spectat, Constantinus in suo de anno jubilaei
 Tractatu, part. 3, cap. 3, pag. 192, contendit, eamdem per anni
 sancti jubilaeum dari posse per eum, qui facultatem habet, etiam
 extra sacramentalem Confessionem, cum in notificationibus per
 praeteritos annos sanctos publicatis non legerit clausulam *eorum*
confessionibus diligenter auditis; cumque nequaquam idem videatur
 commutationem votorum ullam ad poenitentiale forum relatio-
 nem habere, neque ex natura sua, neque ex voluntate concedentis
 commutandi facultatem. Alii denique illius clausulae *auditis confes-*

sionibus, nullam omnino rationem habent; et quamvis ea apposita
 fuerit post facultatem absolvendi a casibus reservatis, et a censu-
 ris, atque etiam post auctoritatem vota commutandi, et quasdam
 dispensationes concedendi, ideoque omnes res praecedentes ex-
 pressas comprehendere debere, pro quibus specialis ratio militat
 ex earum natura desumpta; numquam vero ad commutationem
 veterum, aliasque dispensationes, pro quibus locum non habet ra-
 tio, quae propria est absolutionis a casibus reservatis et a censu-
 ris. Ita fuse Bonacina, *oper. moral.*, t. 2, *disput. 4*, circa secundum
Decalogi praeceptum, *quaest. 2, punct. 4, § 2, num. 16*; Leander,
part. 1, tract. 5, de sacram. Poenit., *disp. 14, de Indulg.*, *quaest. 97*;
Diana, in edit. coord., tom. 7, tract. 1, resol. 300, num. 7; Gribal-
 dus, *tract. 7, de sacram. Poenit.*, *cap. 21, de jubilaeo, dub. 6, n. 42*,
 et seq., ratiocinantur. Nos vero ad omnem difficultatem tollendam,
 in instructione injunximus, non posse a poenitentiariis illas abso-
 lutiones, commutations, ac dispensationes dari *extra actum sacra-
 mentalis confessionis*; idque nobis et congruum esse, et materiae
 gravitati, ac ministerii qualitati conveniens visum est, atque pree-
 terea omnem controversiae ansam eripit, et conforme est praxi
 poenitentiariae nostrae Apostolicae, quemadmodum in thesauro,
 de poenis. *Eccles.*, *part. 1, cap. 22*, videre est.

§ 64. Alterum subsequitur punctum, quod respicit salutarem
 poenitentiam a confessario imponendam cuicunque personae, quae
 illi confitetur ad hoc ut se ad jubilaei acquisitionem disponat. Non
 hic de celebri illa quaestione agitur, quae inter theologos est, num
 ad consequendum indulgentiae fructum sufficiens sit, rite primum
 confiteri, mox impositam a confessario poenitentiam adimplere, et
 iuncta opera exacter ac fideliter exequi; an ulterius opus sit ani-
 mum habere promptum ac paratum ad dandam divinae justitiae
 pro eo quantum facultas erit per alia poenalia opera satisfactio-
 nem. Praesens quaestio ulterius etiam progreditur, dum ipsam
 poenitentiam respicit, quae a confessario imponitur illi, cuius
 excipit confessionem ad jubilaeum consequendum praeparatoriam;
 nec enim defuerint qui contendent, a confessario, occasione ju-
 bilaei, non solum leviores poenitentias imponi posse poenitenti,

• quem animo comparatum agnoscat ad consequendam plenariam
 • indulgentiam, verum etiam poenitentiae ejusdem impositionem
 • omitti (1). Alii inter poenitentias satisfactorias, ac poenitentias
 • medicinales distinctionem fecerunt, docentes, quod poenitens, qui
 • jubilaeum consecutus est, non teneatur ad exsequendas poeni-
 • tentias satisfactorias, obligetur tamen ad solas medicinales, quemad-
 • modum apud Viva, *de jubilao, quaest. 5, art. 2*, apud Costantinum,
 • *Tract. de anno sancto, part. 1, cap. 4, § il secondo, et Leandrum,*
 • *p. 1, disp. 9, quaest. 82.* Alii porro poenitentiam a medicinalibus
 • etiam poenitentiis a confessario injunctis eximunt, dummodo ad
 • evitanda peccata absolute necessariae non sint, in quo quidem re-
 • rum statu obligatio ipsas adimplendi non ex auctoritate confessa-
 • rii, sed ex jure naturali provenit, sicut apud Cardinalem de Lugo,
 • *de poenit., disp. 27, sect. 2, n. 21, et pluribus seqq.; Leandrum,*
 • *t. 1, tract. 1, de sacramento Poenit., quaest. 22, et Diana, in edit.*
 • *coord., t. 5, tract. 1, resol. 201, num. 4.* Contra praedictas asser-
 • tiones non defuere theologi, qui fuse scriberent, inter quos Juve-
 • nin. *Tract. hist. dogmat. de sacram. poenit., dissert. 13, quaest. 5,*
 • *cap. 4;* Pontas, *in Dictionar. moral. in verb. jubilaeum, cas. 10*, ac
 • novissime p. Amort, *in hist. indulg. in quaestionib. pract., pag. 467*
 • *et seqq.*, qui ad hanc materiam quidquid facit summo cum studio
 • ac diligentia congregavit. Cum autem illius diligentiam p. Gregorii
 • de Valentia testimonium effugerit, qui certe inter eos, qui rigoris
 • stae dicuntur, minime recensendum est, nos illud hic apponemus.
 • Praesatus Valentia, *tom. 4, disp. 7, quaest. 20, de indulg., punct. 3,*
 • *pag. 1605*, ita scriptum reliquit: *Notandum, neque per hanc indul-*
 • *gentiae formam, scilicet de injunctis poenitentiis, neque per ullam*
 • *aliam quamvis amplam et generalem, relaxari obligationem, qua, pro-*
 • *pter integratatem sacramenti, tenetur confessarius salutarem poen-*
 • *tentiam poenitenti injungere, et poenitens eam implere, etc. Primo ex*
 • *eo quod illa obligatio est juris divini, etc. Secundo ex eo, quod trun-*
 • *catur alioquin sacramentum Poenitentiae quadam sua integrali parte,*

(1) Talis sententia est Cardinalis de Lugo *de Poenit., disp. 25, sect. 2, num. 30;*
Diana, in aedit. coordin., tom. 1, tract. 6, resol. 10, num. 2, et aliorum complurium.

• *qualis est nimirum jure divino satisfactio ipsius poenitentis. Tertio id*
 • *confirmatum est communi sensu, et usu Ecclesiae; siquidem nec in plenis-*
 • *simis etiam indulgentiis solet negligi a confessariis, et poenitentibus*
 • *sacramentalis satisfactio, et poenitentia; immo expressa ab ipsis ponti-*
 • *cibis solet tunc etiam requiri.*

• Q 65. Super prima quaestione, sicut etiam super qualitate sa-
 • tisfactionis sive poenitentiae a confessario imponendae, quantum
 • sufficere existimavimus, in encyclica Epistola nostra diximus, quam
 • ad Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos super praeparatione
 • ad annum sanetum dedimus in arce Castri Gandolfi, die 26 junii
 • anni videntis, atque ad illam nos referimus. Unum tantummodo reli-
 • quum erat, ut super impositione poenitentiae a confessario non
 • emittendae diceremus, quoniam poenitens, qui indulgentiam conse-
 • culus erat, non teneri dicebatur ad eamdem adimplendam. Cum
 • autem nobis hujusmodi ratio laxior visa esset in instructione, de
 • qua n. XXVI agitur, mentem nostram declaravimus, statuentes,
 • salutarem poenitentiam a confessario injungendam esse poenitenti,
 • etiamsi sic ad recipiendum jubilaeum praeparatus sit, ex quo
 • sane poenitentis obligatio exoritur eamdem adimplendi: *Omnia*
 • *sua peccata confiteatur fideliter, et injunctam sibi poenitentiam studeat*
 • *pro viribus adimplere:* verba sunt concilii Lateranensis, dum de
 • sacramentali Confessione loquitur in celebri decretali: *Omnis*
 • *utriusque sexus de poenitentiis, et remissionibus;* et sane praeter ne-
 • cessariam correlationem, quae inter auctoritatem imponendi poe-
 • nitentiam, et obligationem ejusdem adimplendae intercedit, diffi-
 • cilissima percepta res nobis visa est, cum posset dici, aut esse
 • vere poenitentem, sicut ille debet esse, qui plenariam indulgentiam
 • consequi cupit, si cuius praetextu eximere se velit a poenitentia
 • illa adimplendi, quae ipsi in sacramentali confessione a confessa-
 • rio injuncta est.

• Q 66. Ulterius procedit instructio nonnulla opportune statuen-
 • do circa absolutionem a censuris, tum eorum, qui sine licentia ac
 • prava intentione se in claustra monialium introducunt, tum regu-
 • larium virorum, qui ad malum finem mulieres intra suas religiosas
 • domus pariter ducunt, illorum praeterea, qui absque licentia

• libros prohibitos legunt, et circa votorum quorumdam dispensationem; nos vero quibus nil aliud in praesenti propositum est, nisi
 • controversias indicare, quas tollere curavimus, eo potissimum con-
 • silio ne sopitae jam res iterum in quaestionem redeant, id nunc
 • declarabimus, quod, quando poenitentiariis facultates conceduntur
 • absolvendi a censuris occultis propter damnum alicui datum incur-
 • sis, adjecta conditione, ne eisdem utantur, hoc est, ne poenite-
 • tem ab hujusmodi censuris absolvant, nisi is parti laesae satisfecer-
 • rit, aut saltem ante absolutionem jurejuraudo spoudeat, se eidem
 • satisfacturum; nos sub nomine parti laesae non intelligimus, sicut a
 • quibusdam intellectum est, judicem, verum illum, qui damnum
 • passus est, quemadmodum rite a Viva, de jubilao, *quaest. 10,*
 • *art. 2;* a Giballino, *de censuris, disquisit. 9, quaest. 4, num. 7;* et a
 • Salmaticensibus, *in cursu theologico-morali, tom. 2, tract. 10,* *de*
 • *censuris, cap. 2, punct. 2, num. 20,* animadversum est. Quod vero
 • attinet ad commutationem votorum, in quibus de tertii praejudicii agitur, quae quidem poenitentiario interdicitur, apposite sane
 • scribit Suarez, *tom. 2, de religione, lib. 6, cap. 5, et praesertim,*
 • *num. 7.* Circa vota perseverantiae, quae a quibusdam fiunt dum
 • aliquam congregationem ingrediuntur, quaeque naturam assument
 • contractus, et reciprocae obligationis inter ipsos, et congregatio-
 • nes, quae eosdem recipit, a quibus poenitentiarii dispensare non
 • possunt valde ad rem loquitur p. Sirus, *in suo manuscr. opusculo*
 • *super bull. Innocentii XII, resp. facult. majoris poenit.,* qui etiam in
 • codem opere de votis poenalibus agit. »

§ VI.

*De facultatibus contentis in Constitutione Convocatis, pro confessariis a
 Cardinali vicario destinatis, quoad absolvendum a peccatis et censu-
 ris, item pro votorum commutationibus et dispensationibus.*

« § 67. Illud quod nos hic monendum habemus, est, ut hi con-
 fessarii textum suarum facultatum attente legant, ne earum limites
 excedant; praeterea ut qua parte cum illis concordant, quae poe-

• nitentiariis, sunt attribuitae, legere, et observare non praetermit-
 • tant id, quod super eisdem paulo ante disservimus; quantum vero
 • ad *dispensationes* attinet, non aliam se facultatem habere probe
 • meminerint, quam dispensandi, aut commutandi in alia pia opera
 • visitationes basilicarum, quam et poenitentiarii habent. Quamob-
 • rem legendum ipsis erit id, quod super hac eadem re, respectu
 • poenitentiriorum ad num. 52 et 53 dictum est.

§ VII.

*De quibusdam declarationibus contentis in Constitutione Convocatis quo-
 ad præsens jubilaeum, ac primum de declarationibus, quae respi-
 ciunt personas, quae illud consequi volunt.*

• § 68. Celebris Johannis de Anania, qui anno 1458, vivere de-
 • siit, parvo *de jubilao tractatu* conscripsit, in quo sibi quae sita
 • aliquot proposuit, inter quae ea legimus, quae sequuntur; num
 • jubilaeum juvet Episcopo, qui, non obtenta prius a Summo Ponti-
 • fice licentia, ejus consequendi gratia Roman proficiscitur: num
 • juvet parocho, qui, sine Episcopi sui venia discedit: num monacho
 • qui, sine abatis sui permisso abiit: num viro qui, sine assensu uxo-
 • ris: num denique uxori, quae, sine mariti licentia, Romam venit.
 • Eorumdem dubiorum examen circa annum 1599, a saepius nomi-
 • nato Benzonio, *de anno jubilaei, lib. 5, a dub. 14 ad dub. 18,* con-
 • tinuatum est. Ac decisum tandem fuit, minime supradictis perso-
 • nis licere sine praevia superiorum suorum licentia, patrias suas
 • relinquere, ac Roman proficisci ad consequendum jubilaeum anni
 • sancti, ac sine ipsa venientes peccare: verum cum Roman per-
 • venerint, si hoc peccatum una cum aliis omnibus vero cum dolore
 • confessi fuerint, ac quantum ad consequendam indulgentiam praæ-
 • scriptum est, praestiterint eum consequi. Eadem mens et senten-
 • tia est Quarti, in *Tract. de jubilao anno sancti, pag. 67, cap. 1,*
 • *punct. 6, dub. 1 et seqq.,* illud tantummodo adjungit, non posse
 • quidem uxorem sine viri venia et consensu venire; posse tamen
 • virum venire sine consensu uxoris, dummodo ejusdem absentia

1300 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

- nec diuturna nec gravis incommodi, aut detrimenti uxori, et familiare futura sit; ac jure quidem contra religiosos, et animarum patentes exclamant, qui sine necessariis licentiis, gratiam obtinendi jubilaeum anni sancti, iter Romam suscipiunt, cum generalis invitatio, quae a Summo Pontifice omnibus fit, intelligi debeat, illos tantummodo comprehendere, qui licite, et cum requisitis conditionibus venire possunt. Hujusmodi rationibus ac sententiis adhaeret Constantinus, in suo *Tractatu de anno sancto*, part. 2, cap. 4, pag. 103 et seqq. Nos in supra citata encyclica epistola nostra die 26 junii vertentis anni super praeparatione ad annum jubilaei. edita, praedictis punctis, secundum rationes ac sententias nuper adductas, responsum fecimus. Ad eam igitur epistolam nos referimus, ex cuius tenore necessario prima declaratio, n. XLIII, expressa deducitur, quod personis Romam ad hoc jubilaeum consequendum venire volentibus non intelligitur, data veniendi libertas, sine obtento alias necessario suorum respective superiorum consensu.
- § 69. Pontifex Bonifacius VIII in sua pluries nominata decretaли: *Antiquorum inter extravagantes communes de poenitentiis, et remissionibus, visitationem basilicarum Romanis, per triginta vices, peregrinis vero, et advenis per vices quindecim praescripsit: Si fuerint Romani, ad minus triginta diebus continuis, seu interpolatis; et saltem semel in die; si vero peregrini fuerint, aut forenses, simili modo diebus quindecim ad basilicas easdem accedant;* Haec eadem verba in alia decretali Clementis VI, quae incipit: *Unigenitus, ibi, sub eodem titulo reperiuntur.* Eadem loquendi forma a pontifice Clemente VII adhibita est in indictione jubilaei quam fecit per suam bullam cuius initium: *Intersollicitudines, die 17 decembr. 1524, expeditam.* Progressu temporis, verbo *Romani*, aliud adjuuctum fuit: *vel urbis incolae, aliud vero forense omisso* sum fuit, quemadmodum in constitutione Gregorii XIII, quae incipit: *Dominus ac redemptor, videre est: Triginta continuis vel interpolatis diebus semel saltem in die si Romani, vel urbis incolae fuerint; si vero peregrini, quindecim diebus devote visitaverint, et in aliis compluribus.*
- § 70. Quamvis verbum *Romani nulli controversiae locum dare posse* videretur, res tamen contra fuit; nam cum *Romanus* sit non

illae solum, qui Romae natus est, alio domicilium transtulit;
 quaestio fuit, nunc hinc anno jubilaei Romam veniens, per triginta, an per quindecim vices basilicas visitare deberet. Navarrus, *de jubilaeo et indulgentia, num. 42, pug. 163*, ejus sententiae fuit, quod vices quindecim sufficerent, cum in hoc casu domicilium origini praevalere debeat, et ea maxima ratione, quod Romanus qui alibi domicilium habeat, Romam veniens, idem itineris, ac laboris incommodu subiit, ac advena et peregrinus. E contrario Benzonius, *de anno jubilaei, lib. 5, dub. 3*, eum ad triginta visitationes obligatum existimavit: *Turpe est enim, ait ipse, virum Romanum, vel avaritiae, vel accidia, seu torporis vilio laborare, praesertim in eo anno, in quo urbs tota gaudio, jubilatione, munificentia, atque singularissima festivitate resplendet.* Praeterea autem dubium illud propositum fuit, num sub *Romani* nomine ad effectum de quo agitur, etiam ille, qui in proximis urbis locis habitat comprehensus intelligeatur.

¶ 71. Disputationes porro super voce *Romani*, aliae super verbis: *vel urbis iacolae*; successerunt. Navarrus, *loco citato, n. 43*, ait sub nomine *incolae* in praesenti casu eum intelligi debere qui annum Romae moratur, aut saltem tamdiu moratur, ut Romae incola dici possit. Quarti, et Constantinus, practice disserunt, horum prior, *pag. 126 et seq.*, sub nomine *incolae urbis* eum intelligi debere vult, qui Romae minime natus, neque ex ea oriundus est, verum in ea domicilium contraxit, ac proinde curiales, procuratores, advocatos, aulicos ad triginta visitationes obligatos esse; atque huic item oneri subjacere debere scholares, mercatores, litigantes, qui majori anni parte Romae morantur, quique omnes in urbe, quasi verum domicilium contrixerunt. Alter vero, *pag. 119 et seq.*, considerans, peregrinis quindecim tantum visitationum numerum praescribi ratione incommodi in itinere suscepti, Romanis vero, et Romae degentibus, numerum majorem triginta visitationem, eo quod praedictum incommodum, ac laborem non sustinuerint, affirmat, omnes quotquot itineris incommodo caruerunt, triginta visitationum oneri subjacere debere; contra vero agraviori onere exemptos esse, et ad levius tantum scilicet quindecim

- visitationum onus obligari omnes illos, qui supradictum itineris
• incommodum passi sunt.

• § 72. In Constitutione nostra: *Peregrinantes*, in qua jubilaei
• annum indiximus, ea quae sequuntur verba adhibuimus: *Per tri-*
• *ginta continuos aut interpolatos dies, etc., si Romani vel incolae urbis,*
• *si vero peregrini, aut alias externi fuerint per quindecim saltem hujus-*
• *modi dies devote visitaverint. Praedicta autem verba in hac novis-*
• *sima constitutione nostra num. XLIV, exponentes, diximus, idque*
• *nunc etiam repetimus sub nomine Romanorum, omnes illos venire*
• *qui Romae nati sunt, et Romae degunt, sive qui in suburbano di-*
• *strictu nati pariter sunt, atque ibi habitant, in eo scilicet tractu, ad*
• *quod se protendunt vinae intra quintum ab urbe lapidem; haec*
• *est enim legalis notio, et intelligentia hujusce vocaboli Romanus,*
• *quemadmodum valde apposite spondanus, in epitome annal. Card.*
• *Baronii, ad an. 1, in princip., animadvertisit: Jurisconsulti responde-*
• *runt, eos, qui in contingentibus urbis nati sunt, Romae natos intelligi,*
• *Romam enim esse etiam qua continentia aedificia essent; nec Romam*
• *muro tenus existimari; ex consuetudine quotidiana posse intelligi; cum*
• *diceremus Romam nos ire etiamsi etiam urbem habitaremus. Diximus*
• *etiam, ac modo hic iteramus sub nomine incolarum urbis, omnes*
• *illos censeri qui Romam advenerunt animo ibi majorem anni par-*
• *tem commorandi, itemque omnes illos qui Romae alicujus mune-*
• *ris aut negotii causa sive alicujus officii ac ministerii ibidem acqui-*
• *rendi desiderio et expectatione morantes, si non verum ac rigorō-*
• *sum domicilium, saltem quasi domicilium contrahunt: Deus plebis*
• *Israel elegit patres nostros, et plebem exaltavit, cum essent incolae in*
• *terra Aegypti; et in brachio excelso induxit eos ex ea: legitur in*
• *act. Apostolorum, cap. 13, v. 17. Atque ii qui latini sermonis*
• *proprietatem optime tenent, incolas illos esse affirmant, qui cum*
• *alibi nati sint, locum incolunt, in quo sibi habitationem delege-*
• *runt, licet loci ejusdem cives aut indigenae non sint, in quorum*
• *numero idecirco causidici, procuratores, advocati, aulici, scholares,*
• *mercatores, litigantes, aliquique id genus homines recensendi sunt,*
• *quod etiam probe animadversum fuit ab antiquo Glossatore de-*
• *cretalis antiquorum inter extravagantes communes, de poenitentiis, et*

• remissionibus in verbo, forense, cuius haec verba sunt : *Quid de
 curialibus existentibus in Curia papali? respondebat Sextus Papa, illös
 facere debere triginta dies. Et est ratio, quia isti nec vere peregrinan-
 tur, nec vere sunt forense sed ut morauri in curia accidunt.* Igitur
 • omnes ii quos supra nominavimus per triginta vices basilicas visi-
 tare tenentur. Eidem visitationum numero illos etiam obligatos
 • fore declaravimus, et nunc declaramus, qui alia, quam jubilaei con-
 sequendi causa Romam advenerint; omissa enim controversia,
 • num hi possint sub incolarum Urbis nomine comprehendi, manife-
 stum est, quod cum ipsi itineris incommodum alia de causa passi-
 sunt, non aliter ad jubilaeum consequendum se comparare pote-
 runt, quam si triginta basilicarum visitationes expleverint. Idem
 • decrevimus de illis, qui consequendi jubilaei gratia Romam ve-
 nientes, amplius sex mensibus in eadem commorantur, cum iis liceat
 • sine gravi incommodo per dicti temporis spatium ad triginta vices
 visitationem basilicarum adimplere. Verbum illud forense a proxi-
 mis decessoribus nostris praetermissum, nos etiam omissimus;
 • quod quidem, juxta loquendi morem medio aevo usitatum nihil aliud,
 • quam exteros significare poterat, ut probe Lucas Holstenius, *Col-
 lectionie Labbeanae conciliior.*, t. 8, pag. 158, animadvertisit dum ver-
 ba synodi Romanae saeculo nono sub Leonae IV, habita exponit :
 • *Tantam superfluitatem presbyterorum forensium.* Antiquo verbo pe-
 regrini usi sumus, qui illi sunt qui iter suscipiunt causa visitationis
 • sacrorum Liminum, et sacrae indulgentiae consequendae : *Adve-
 na sum et peregrinus apud vos:* legitur in *Genesi*, cap. 23, verbo
 • autem peregrini, aliud adjecimus *externi*, quod non minus secun-
 dum rectum latini idiomatis usum, quam quod magis interest, se-
 cundum propriam in divinis Scripturis loquendi rationem, adve-
 nam aut alienigenam significat ; unde *Exodi*, cap. 23, legitur : *Per
 nomen externorum Deorum non jurabis;* nec audietur ex ore vestro.
 • et *Numerorum*, cap. 1, quisquis externorum accesserit; occidetur, et
 • capite tertio : *Externus, qui ad immolandum accesserit, morietur.* At-
 que ut ad propositum nostrum revertamus, declaravimus ac de-
 claramus, sub *peregrinorum*, aut *externorum* nomine omnes alios
 comprehendendi, qui sub nomine *Romanorum*, aut *incolarum urbis*,

• secundum explicationem paulo ante dataim, minime comprehen-
• duntur. •

§ VIII.

*De declarationibus contentis in Constitutione Convocatis,
circa opera injuncta.*